PROJETO DE LEI Nº 3908/2014
Denomina José Machado Costa a atual  Rua  17, localizada no Bairro Afonso Queiroz.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º  Fica denominada José Machado Costa a atual Rua 17, localizada entre as quadras 58, 59, 63 e 64, setor 56,  Bairro Afonso Queiroz.

Art. 2º  Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido emplacamento da citada via pública.
Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Patos de Minas, 30 de abril de 2014.
João Batista Gonçalves – Cabo Batista
Vereador
JUSTIFICATIVA:

José Machado Costa nasceu no Distrito de Santana de Patos, no dia 4 de abril de 1927.  Filho de Miguel Machado Marques e de Maria Catarina de Jesus. Casou-se com Zilda Lamounier Costa e tiveram cinco filhos.

Em Patos de Minas, foi o primeiro motorista da Empresa Gontijo, no início da década de 50 e fazia a linha Patos/Uberaba e Patos/Belo Horizonte. Foi também, empresário no ramo de transporte coletivo na época em que existiam as ”Jardineiras”. Era, ainda, proprietário de caminhões de transportes. Foi funcionário da Prefeitura Municipal de Patos de Minas, atuando como motorista do então prefeito Pedro Pereira dos Santos.

Foi um dos fundadores do Esporte Clube Mamoré e  confrade Vicentino. Sempre olhava o próximo com carinho e respeito, residiu no Bairro do Rosário por mais de 60 anos.

Faleceu em Belo Horizonte, no dia 30 de junho de 2006.